

ВЫПОЛНЕНИЕ СОГЛАШЕНИЙ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРАЯ И АДМИНИСТРАЦИЯМИ РАЙОНОВ И ГОРОДОВ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ В ОБЛАСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 МЕСЯЦЕВ 2024

Основные показатели, характеризующие выполнение соглашений

Наименование показателя	Единицы измерения	2023г.	2024г. (план)	9 месяцев 2024г.	2024г. (оценка года)	% выполнения плана	Выполнено/ не выполнено
1. Индикаторы демографического потенциала, уровня жизни населения							
Общий коэффициент рождаемости	на 1 тыс. человек населения	7,6	7,6	6,9	7,3	96,1	-
Общий коэффициент смертности	на 1 тыс. человек населения	18,6	18,6	22,6	23,4	125,8	-
Коэффициент естественного прироста (убыли) населения	на 1 тыс. человек населения	-11	-11	-15,7	-16,1	146,4	-
Коэффициент миграционного прироста (убыли)	на 1 тыс. человек населения	1,4	1,8	-3,1	-3,1	-172,2	-
Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций	рублей	37494	42256	44704,8	44900	106,3	+
Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства	рублей	39869	45720	52224,8	52600	115	+
Соотношение среднемесячной начисленной заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей в районе	процентов	100	100	100	100		+
Соотношение среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Алтайском крае	процентов	90	92	86,2	92		+
Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений)	единиц на 1 тыс. человек населения	12,9	13,5	5,5	13,5	100	+
Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями	человек	55	49	49	49	100	+
Количество показателей 10, выполнено 6, не выполнено 4							
2. Индикаторы рынка труда							
Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода)	процентов	1,4	1,7	1,6	1,7		+
Уровень занятости инвалидов	процентов	22,1	22	20,6	22		+
Численность трудоустроенных в рамках социального контракта малоимущих граждан	человек	19	39	41	46	117,9	+

Численность трудоустроенных граждан, с которыми легализованы трудовые отношения	человек	134	55	56	56	101,8	+
Количество показателей 4, выполнено 4, не выполнено 0							
3. Индикаторы развития экономического потенциала							
Индекс промышленного производства	процентов к предыдущему году	115,9	116	96	100		-
Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств	процентов к предыдущему году	87,6	107	98	98		-
Поголовье коров в сельскохозяйственных организациях, в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей на конец года	голов	0	6096	7024	6104	100,1	+
Количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, организованных на территории района в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	единиц	0	0	0	0		
Количество субъектов, вовлеченных в сельскохозяйственные потребительские кооперативы	единиц	0	0	0	0		
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без учета субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)	млн. рублей	345,2	350	146	220	62,9	-
Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя	рублей	30228	32250	12827	18980	58,9	-
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей (без учета плательщиков налога на профессиональный доход)	человек	1411	1411	1051	1050	74,4	-
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства	единиц	210	211	208	215	101,9	+
Численность лиц, размещенных в коллективных средствах размещения	тыс. человек	0,1	0,1	0,1	0,1	100	+
Количество показателей 8, выполнено 3, не выполнено 5							
4. Индикаторы качества управления местными бюджетами							
Бюдж.обеспеч. за счет налог. и неналог. доходов (без учета акцизов на авто.бензин, прямогон.бензин, диз.топливо, моторные масла для диз. и (или) карбюрат.(инжект) двиг-лей, производ. на террит. РФ, подлежа. зачисл. в местные бюджеты) консолид. бюджета МО	рублей на душу населения	11894	12272	9499	12272	100	+
Доля расходов на содержание органов местного самоуправления	процентов	39,11	37,07	37,12	37,07		+
Доля населенных пунктов, в которых реализованы инициативные проекты развития (создания) общественной инфраструктуры	процентов	24	33	33	33		+

Доля закупок, кот. осущ. у СМП в отчет.году в соответ. со способами, предусм. ст. 30 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контр.системе в сфере закупок тов., работ, услуг для обесп. гос. и мун. нужд», в общей сумме цен контр., заключ. по рез. конкурен. процедур	процентов	47,12	31	42	42		+
Доля цен контр., заключ. по рез. закуп., осущ. КГКУ «Центр гос.закуп.АК», в общ. сумме цен контр. на поставку тов. (выпол. работ, оказ. услуг), вкл. в перечень тов., работ, услуг, закуп. кот. осущ. КГКУ «Центр гос.закуп.АК» на осн. заключ. с ОМСУ соглаш.	процентов	100	100	100	100		+

Количество показателей 5, выполнено 5, не выполнено 0

5. Индикаторы инфраструктурного потенциала

Ввод жилья	кв. м	366	700	384	470	67,1	-
Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья	единиц	2	1	2	2	200	+
Общая площадь жилых помещений, приходящая в среднем на 1 жителя	кв. м на душу населения	29,2	29,9	29,9	29,9	100	+
Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения	процентов	14,7	15	15	15		+
Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром МО, в общей численности населения МО	процентов	10	10	10	10		+
Доля объектов энергетики и коммунальной сферы (с учетом бесхозных объектов), в отношении которых право муниципальной собственности зарегистрировано в соответствии с законодательством РФ, от их общего количества	процентов	97,6	100	97,6	98,8		-

Количество показателей 6, выполнено 4, не выполнено 2

6. Индикаторы развития социальной инфраструктуры

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	процентов	68,27	78,21	98,86	98,86		+
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом	процентов	61	60,4	60	60,4		+
Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций	процентов	10,1	10,6	7,7	7,7		-
Доля граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от общего числа населения	процентов	69,5	70	44	70		+

Количество предприятий на территории муниципального района, реализующих корпоративные оздоровительные программы	единиц	3	3	3	3	100	+
Обеспеченность врачами	человек на 10 тыс. населения	17,4	17,2	17,2	17,2	100	+
Обеспеченность населения средними медицинскими работниками, работающими в государственных медицинских организациях	человек на 10 тыс. населения	57	64,7	55	55	85	-
Количество показателей 7, выполнено 5, не выполнено 2							
7. Индикаторы развития муниципального управления							
Доля сообщений, обработанных в установленный срок, по отношению к общему количеству сообщений, поданных через Платформу обратной связи	процентов	66,67	90	100	100		+
Доля обращений за получением массовых социально значимых муниципальных услуг в эл. виде с использованием Единого портала гос. и муниц. услуг (функций) в общем количестве обращений за получением массовых социально значимых муниципальных услуг	процентов	23,27	50	21	22		-
Доля внутриведомственного и межведомственного юридически значимого электронного документооборота органа местного самоуправления Алтайского края в его общем документообороте	процентов	0,1	50	0,1	0,1		-
Доля территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, сведения о кот. внесены в Единый гос. реестр недвиж., в общем количестве территориальных зон, установ. правилами землепользования и застройки, на территории МО	процентов	93,8	100	91	100		+
Доля населенных пунктов, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве населенных пунктов МО	процентов	100	100	100	100		+
Площадь зем. участков, по кот. осущ. гос. кадастровый учет зем.участков, гос. собственность на которые не разграничена, в составе земель с/х назначения и зем. участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности МО	гектаров	0	33	107	107	324,2	+
Площадь с/х угодий земель сельскохозяйственного назначения МО, информация о которых размещена в Единой федеральной информационной системе о землях сельскохозяйственного назначения	тыс. гектаров	0	153,51	189,16	189,16	123,2	+

Доля об-в недвиж., включ. в ед. гос. реестр об-в культ. насл. (памят. ист. и культ. народов РФ), свед. о кот. внес. в ЕГРН, в общ.кол. таких об-в культ. насл., включ. в ед. гос. реестр об-в культ. насл.(памят. ист. и культ. народов РФ), на тер. МО	процентов	100	100	100	100		+
<i>Количество показателей 8, выполнено 6, не выполнено 2</i>							
8. Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности							
Доля расходов бюджета муниципального района на реализацию энергосберегающих мероприятий в муниципальных учреждениях всех типов в общем объеме расходов бюджета МО	процентов	1	1	1	1		+
<i>Количество показателей 1, выполнено 1, не выполнено 0</i>							
Итого по форме							
<i>Общее количество показателей Соглашения - 49, выполнено 34, не выполнено 15</i>							
<i>% выполненных обязательств к общему количеству показателей - 69.4</i>							
<i>% не выполненных обязательств к общему количеству показателей - 30.6</i>							

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО**ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА****9 месяцев 2024****Основные показатели жилищно-коммунального хозяйства**

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
Количество организаций оказывающих жилищно-коммунальные услуги	ед.	4	3	75
Доходы организаций ЖКХ	тыс.руб.	38939,5	38704,1	99,4
Сальдированный финансовый результат организаций жилищно-коммунального хозяйства	тыс. руб.	-5815,2	-3264,6	
Удельный вес убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства	%	50	66,7	
Степень износа основных фондов коммунального хозяйства	%	70	70	
Уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (отношение фактического сбора жилищно-коммунальных платежей от населения к начислению по всем видам услуг)	%	73	70	
Дебиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли	тыс. руб.	9178,7	12989	141,5
Просроченная дебиторская задолженность	тыс.руб.	6873	10364	150,8
в том числе				
бюджет	тыс. руб.			
зadолженность населения	тыс. руб.	6873	10364	150,8
прочие потребители	тыс. руб.			
Кредиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли	тыс. руб.	55051	64565	117,3
Просроченная кредиторская задолженность	тыс.руб.	49874	57774	115,8
в том числе				
в бюджет и внебюджетные фонды	тыс. руб.	27264	37190	136,4
поставщикам	тыс. руб.	22610	8924	39,5
в том числе:				
за уголь	тыс.руб.	11420	8924	78,1
за газ	тыс.руб.			

ИНВЕСТИЦИИ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Рейтинг района по основным показателям инвестиционной деятельности (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024
		место	
Объем инвестиций в основной капитал на душу населения	руб.	19	30
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	%	36	50
Ввод в действие жилых домов на 1000 жителей	кв.м	50	49
Темп роста (снижение) ввода жилых домов	кв.м	43	28

Основные показатели инвестиционной деятельности

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО КРУПНЫМ И СРЕДНИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ				
в действующих ценах	млн. руб.	262	146	55,5
в сопоставимых ценах	%	76,1	49,3	
в том числе				
за счет собственных средств организаций	млн. руб.	187,1	101	54
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	71,4	69,2	
за счет привлеченных средств	млн. руб.	75	45	60
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	28,6	30,8	
из них:				
за счет кредитов банков	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет заемных средств других организаций	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет иностранных инвестиций	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			

за счет средств бюджетов всех уровней	млн. руб.	14,1	13,9	98,6
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	5,4	9,5	
из них:				
за счет средств местных бюджетов	млн. руб.	2,4		
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	0,9		
за счет средств регионального бюджета	млн. руб.	11,7	8,5	72,6
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	4,5	5,8	
за счет средств федерального бюджета	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
прочие источники привлеченных средств	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
Инвестиции в жилища	млн. руб.			
Инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения	млн. руб.	18,1	1,7	9,4
Инвестиции в машины и оборудование, включая хозяйст. инвентарь, и другие объекты	млн. руб.	123,7	70,7	57,2
Транспортные средства	млн. руб.	10,9	6,3	57,8
Прочие	млн. руб.	81,2	65,8	81
Количество реализованных инвестиционных проектов на территории муниципального района (города)	ед.	3	2	66,7
Стоимость инвестиционных проектов, реализованных на территории муниципального района (города)	тыс. руб.	14800	41000	277
Ввод в действие общей площади жилых домов	кв.м	361	384	106,4
в т.ч. индивидуальное жилищное строительство	кв.м	361	384	106,4

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Рейтинг района по основным показателям, характеризующим исполнение бюджета (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024
		место	
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения	руб.	30	24
Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме расходов бюджета	%	31	33
Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета	%	39	35

Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета

Наименование показателя	Единица измерения	Годовой план 2024 г.	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024	9 месяцев 2024 г.к плану 2024 года	9 месяцев 2024 г. в % к 9 месяцам 2023 г.
ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета района (города)	тыс.руб.	503016,2	293011,6	358556,7	71,3	122,4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	тыс.руб.	130892,2	80460,2	98911,1	75,6	122,9
Налоговые доходы	тыс.руб.	109135	65995,4	81437,3	74,6	123,4
из них						
налог на доходы физических лиц	тыс.руб.	83400	51216,1	61902	74,2	120,9
налоги на совокупный доход	тыс.руб.	14700	10451	13694,1	93,2	131
в том числе:						
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	тыс.руб.	11500	8396,3	10014,2	87,1	119,3
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	тыс.руб.		10,4	13,1		126
единый сельскохозяйственный налог	тыс.руб.	1500	1220,3	1634,7	109	134
налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения	тыс.руб.	1700	824	2032,1	119,5	246,6
Налог на добычу полезных ископаемых	тыс.руб.					
Налоги на имущество	тыс.руб.	8120	2354,1	3260,3	40,2	138,5
в том числе:						

налог на имущество физ.лиц	тыс.руб.	860	92,8	351,6	40,9	378,9
земельный налог	тыс.руб.	7260	2261,3	2908,7	40,1	128,6
доля земельного налога в налоговых и неналоговых доходах местного бюджета	%	5,5	2,8	2,9		
Неналоговые доходы и сборы	тыс.руб.	21757,2	14464,8	17473,8	80,3	120,8
из них:						
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	10702,6	6776	8729,8	81,6	128,8
в том числе:						
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	702,6	480,6	553,6	78,8	115,2
арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности всего	тыс.руб.	10000	6295,43	8176,2	81,8	129,9
доля доходов от арендных платежей за землю в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета	%	7,6	7,8	8,3		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	тыс.руб.	1399,5	418,8	711,2	50,8	169,8
в том числе:						
доходы от продажи имущества находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	688,5	154			
доходы от продажи земельных участков	тыс.руб.	711	264,8	711,2	100	268,6
доля доходов от продажи земельных участков в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета	%	0,5	0,3	0,7		
Другие неналоговые поступления	тыс.руб.	9655,1	7270	8032,8	83,2	110,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО	тыс.руб.	372124	212551,39	259645,64	69,8	122,2
из них:						
Перечисления от других уровней власти	тыс.руб.	372036,4	210568,79	259190,84	69,7	123,1
в том числе:						

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	тыс.руб.	215072,1	131139	153993,6	71,6	117,4
Прочие безвозмездные поступления	тыс.руб.	350	2127	717,2	204,9	33,7
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ	тыс.руб.	-262,4	-144,4	-262,4		
ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	тыс.руб.					
РАСХОДЫ						
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА района (города)- ВСЕГО	тыс.руб.	525945,8	287540,3	355154,9	67,5	123,5
из них:						
общегосударственные вопросы	тыс.руб.	70342,6	37199,5	50439	71,7	135,6
национальная оборона	тыс.руб.	2063,2	960,9	1242,2	60,2	129,3
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	тыс.руб.	10953,8	3101,1	3452,3	31,5	111,3
национальная экономика	тыс.руб.	19299,3	11426,7	12278,3	63,6	107,5
жилищно-коммунальное хозяйство	тыс.руб.	39895,9	26732,2	19031,1	47,7	71,2
охрана окружающей среды	тыс.руб.					
образование	тыс.руб.	332736,6	182717,6	235922,1	70,9	129,1
культура, кинематография	тыс.руб.	33135,8	16609,1	23042,8	69,5	138,7
средства массовой информации	тыс.руб.	350	225	237	67,7	105,3
здравоохранение	тыс.руб.					
физическая культура и спорт	тыс.руб.	190	76,9	107	56,3	139,1
социальная политика	тыс.руб.	16975,6	8489,7	9402,1	55,4	110,7
Межбюджетные трансферты	тыс.руб.					
Просроченная кредиторская задолженность бюджета	тыс.руб.					
СПРАВОЧНО:						
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения	руб.	12555	7669,9	9546,5	76	124,5
Расходы бюджета на душу населения	руб.	51077,6	27674,7	34491,1	67,5	124,6
Удельный вес налоговых и неналоговых доходов бюджета в расходах	%	24,9	28	27,9		

Расходы на содержание органов местного самоуправления	тыс.руб.	63405	32790,2	45887,8	72,4	139,9
Муниципальный долг	тыс.руб.	2610	2610	1450	55,6	55,6
в том числе кредиты банков	тыс.руб.					
Долговая нагрузка на бюджет (отношение муниципального долга бюджета к налоговым и неналоговым доходам бюджета)	%	2	3,2	1,5		

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Рейтинг района по основным показателям (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024
		место	
Оборот розничной торговли на душу населения	руб.	55	57
Оборот общественного питания на душу населения	руб.	23	23
Объем платных услуг на душу населения	руб.	53	54

Основные показатели, характеризующие состояние потребительского рынка:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	139,8	235,1	170
Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	4,6	4,9	107,3
Объем платных услуг (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	11,8	11,6	98,4

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Рейтинг района по основным показателям промышленности (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024
		место	
Объем промышленной продукции на душу населения	руб.	16	15
Индекс промышленного производства	%	8	25

Основные показатели, характеризующие развитие промышленности:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по фактическим видам экономической деятельности	тыс. руб.	1130482	1219200	107,8
Индекс промышленного производства	% к соответствующему периоду прошлого года	122,3	96	
Мясо и прочие продукты убоя, включая мясо консервированное	тонн	143	176	123,1
мясо парное, остывшее или охлажденное	тонн	143	176	123,1
Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, торты и пирожные недлительного хранения	тонн	441	418	94,8
изделия хлебобулочные недлительного хранения	тонн	441	418	94,8
Корма растительные	тонн	8334	6859	82,3
Пар и горячая вода	тыс. Гкал	25,4	26,9	105,9

РЫНОК ТРУДА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Рейтинг района по основным показателям рынка труда (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2023	9 месяцев 2024
		место	
Уровень безработицы, в % к трудоспособному населению	%	29	37
Темп роста (снижения) численности официально зарегистрированных безработных	%	37	36
Среднемесячная заработная плата*	руб.	35	28
Темп роста (снижения) среднемесячной заработной платы*	%	41	8

Основные показатели, характеризующие рынок труда:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
Среднегодовая численность населения	чел.	10390	10297	99,1
Численность занятых в экономике	чел.	4935	4297	87,1
в т. ч.:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	чел.	3010	2010	66,8
промышленность	чел.	317	281	88,6
оптовая и розничная торговля	чел.	606	412	68
государственное и муниципальное управление	чел.	203	168	82,8
Прирост численности занятых в экономике к аналогичному периоду предыдущего года	чел.	15	-638	
Среднесписочная численность работников по территории – всего по крупным и средним организациям	чел.	1927	1890	98,1
Фонд оплаты труда начисленный – всего по крупным и средним организациям	тыс. руб	635929	760449,5	119,6
Среднемесячная заработная плата 1 работника по крупным и средним организациям	руб.	36659,8	44704,8	121,9
в т. ч.				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	руб.	40518,2	52183,1	128,8
лесоводство и лесозаготовки	руб.			

добыча полезных ископаемых	руб.			
обрабатывающие производства	руб.	38838,4	46015	118,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	руб.	33193,6	39992,6	120,5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	руб.	23986,9	26505,53	110,5
строительство	руб.			
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	руб.	37868,9	44090,4	116,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	руб.	21463,1	25947,1	120,9
транспортировка и хранение	руб.	39294,4	48709,7	124
деятельность в области информации и связи	руб.			
деятельность финансовая и страховая	руб.	41482,4	50691,5	122,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	руб.			
деятельность профессиональная, научная и техническая	руб.	19277,2	22785,65	118,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	руб.	32194,2	36218,48	112,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	руб.	39353,4	48978,8	124,5
образование	руб.	32989	38573	116,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	руб.	29093,4	34255	117,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	руб.	33092,4	35673,61	107,8
предоставление прочих видов услуг	руб.			
Просроченная задолженность по заработной плате	тыс. руб			
Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода (в % к экономически активному населению)	%			
Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода	чел.	88	75	85,2

Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода (в % к трудоспособному населению)	%	1,5	1,6	
Напряженность на рынке труда	чел/место	0,6	0,6	100
Ввод новых и модернизированных постоянных рабочих мест	мест	152	80	52,6
СПРАВОЧНО				
Численность занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии	чел.	430	405	94,2
Доля занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии	%	8,7	9,4	
*Не включая организации с численностью работников до 15 человек.				

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Основные показатели, характеризующие развитие сельского хозяйства:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
ЖИВОТНОВОДСТВО				
Поголовье скота и птицы (на конец отчетного периода)				
Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	17134	15243	89
в сельхозорганизациях	гол.	12983	11262	86,7
Поголовье коров в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	7425	7024	94,6
в сельхозорганизациях	гол.	5966	5654	94,8
Поголовье свиней в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	1783	1410	79,1
в сельхозорганизациях	гол.	23	21	91,3
Птица- в сельхозорганизациях	гол.			
Производство продукции животноводства				
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) в хозяйствах всех категорий - всего	тонн	2008	1837	91,5
в сельхозорганизациях	тонн	1325	1209	91,2
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	7	7	100
в хозяйствах населения	тонн	676	622	92
Валовой надой молока в хозяйствах всех категорий - всего	тонн	27142	24370	89,8
в сельхозорганизациях	тонн	22487	19899	88,5
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	250	275	110
в хозяйствах населения	тонн	4405	4196	95,3
Продуктивность сельскохозяйственных животных				
Надой молока на 1 корову в сельхозорганизациях	кг	4603	4227	91,8
Надой на 1 корову в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей	кг	2321	2165	93,3
Среднесуточный привес крупного рогатого скота в сельхозорганизациях	гр.	481	486	101
Наличие кормов (на условную голову скота)	цн.корм.ед.	40,1	38,8	96,8

Закуп у населения				
молока	тонн	1440	1500	104,2
скота и птицы в живом весе	тонн	422	480	113,7
Кредиторская задолженность сельхозорганизаций	тыс.руб.	369138	322327	87,3
РАСТЕНИЕВОДСТВО				
Производство продукции растениеводства (в весе после доработки) во всех категориях хозяйств, включая крестьянские (фермерские) хозяйства				
Зерновые и зернобобовые культуры:				
валовой сбор - всего,	тонн	40950	50105	122,4
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн	26405	33103	125,4
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	14544	17002	116,9
урожайность - всего,	ц/га	10,6	14,5	136,8
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га	10,7	16,2	151,4
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га	10,3	12	116,5
Сахарная свекла:				
валовой сбор - всего	тонн		48052	
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн		48052	
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га		529,8	
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га		529,8	
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			
Маслосемяна подсолнечника:				
валовой сбор - всего	тонн	9246	1521	16,5
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн	8560	1311	15,3
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	686	210	30,6
урожайность - всего	ц/га	11,5	15,8	137,4
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га	11,2	16,2	144,6
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га	15,8	10	63,3
Картофель:				
валовой сбор - всего	тонн			
в т. ч. в хозяйствах населения	тонн			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га			
в т. ч. в хозяйствах населения	ц/га			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			
Овощи:				
валовой сбор - всего	тонн			
в т. ч. в хозяйствах населения	тонн			

в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га			
в т. ч. в хозяйствах населения	ц/га			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			

ФИНАНСЫ ПРЕДПРИЯТИЙ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2024

Основные показатели, характеризующие финансовое состояние организаций:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2023 г. факт	9 месяцев 2024 г. факт	9 месяцев 2024 г. к 9 месяцам 2023 г. в %
САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ крупных и средних предприятий (прибыль-убыток)	тыс.руб.	224078	134959	60,2
Прибыль организаций	тыс.руб.	231943	201566	86,9
Убытки организаций	тыс.руб.	7865	66607	846,9
Доля прибыльных крупных и средних организаций в общем числе организаций	%	83,3	66,7	
ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий	тыс.руб.	442094	303433	68,6
из нее просроченная	тыс.руб.			
КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий	тыс.руб.	479719	393920	82,1
из нее просроченная	тыс.руб.			